
C O M U N A   S Â N I O B 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

 HOTĂRÂREA  NR.8 
Din 17.02.2021 

privind prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA   
pe o durata de 5 luni respectiv pana cel tarziu la data de  31.05.2021   

 
 Avand în vedere proiectul de hotărâre  inițiat de primarul comunei Sâniob, referatul de aprobare și 
raportul Comisiei de specialitate, precum și Hotararea AGA REOSAL S.A  nr. 1 din 16.12.2020 privind 
aprobarea prelungirii mandatului  administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA. 
 Tinand cont de Raportul final pentru selectia memebrilor Consiliului de administratie intocmit in 
anul 2016 de catre SC ROMARKTING SRL si HOT. AGA. NR. 1/16.12.2020 a SC COPMANIA\ REOSAL 
SA privind aprobarea  prelungirii mandatului membrilor Consiliului de administratie.  
Luand act de  avizul comisiei   
             În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și 
ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE : 
 

Art.1 Prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA pe o 
durata de 5 luni respectiv pana la data de  31.05.2021  pentru  membrii consiliului de administratie  si 
a managerului societatii LATA CAMELIA ADRIANA pentru depunerea bilantului pentru anul 2020 , 
a realizarii inventarierii, recuperarea debitelor ,  inchiderea voluntara a societatii si reprezentarea de 
catre manager a societatii in relatia cu autoirtatile statului  persoane fizice si juridice. 
        Membrii consiliului de administratie: 
 Soanea Pavel Teodor, cetatean roman, cu domiciliul in loc.Osorhei,   jud. Bihor, - presedinte 
consiliul de administratie 
 Lata Camelia-Adriana, cetatean roman, cu domiciliul in loc. Oradea,  jud. Bihor, - 
vicepresedinte consiliul de administratie - manager 
 Caprar Ciprian Ionel cetatean roman, cu domiciliul in loc.Sintandrei, com.Sintandrei,  

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu : 
                              - Instituția prefectului 
                              - SC REOSAL S.A 
                               - La dosar, publicitate 
 
 

Presedinte  de sedinta                                               Contrasemneaza 
                 KISS STEFAN-ALEXANDRU                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                                    MELA MARIA-ELENA 
 
 
 
 
 
Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


                                                                                                           
 
           

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.8/09.02.2021 
privind prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA   

pe o durata de 5 luni respectiv pana cel tarziu la data de  31.05.2021   
 

 Avand în vedere Hotararea AGA REOSAL S.A  nr. 1 din 16.12.2020 privind aprobarea prelungirii 
mandatului  administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA. 
 Tinand cont de Raportul final pentru selectia memebrilor Consiliului de administratie intocmit in 
anul 2016 de catre SC ROMARKTING SRL si HOT. AGA. NR. 1/16.12.2020 a SC COPMANIA\ REOSAL 
SA privind aprobarea  prelungirii mandatului membrilor Consiliului de administratie.  
Luand act de  avizul comisiei   
             În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și 
ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE : 
 

Art.1 Prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA pe o 
durata de 5 luni respectiv pana la data de  31.05.2021  pentru  membrii consiliului de administratie  si 
a managerului societatii LATA CAMELIA  ADRIANA pentru depunerea bilantului pentru anul 2020 
, a realizarii inventarierii, recuperarea debitelor ,  inchiderea voluntara a societatii si reprezentarea de 
catre manager a societatii in relatia cu autoirtatile statului  persoane fizice si juridice. 
        Membrii consiliului de administratie: 
 Soanea Pavel Teodor, cetatean roman, cu domiciliul in loc.Osorhei,   jud. Bihor, - presedinte 
consiliul de administratie 
 Lata Camelia-Adriana, cetatean roman, cu domiciliul in loc. Oradea,  jud. Bihor, - 
vicepresedinte consiliul de administratie - manager 
 Caprar Ciprian Ionel cetatean roman, cu domiciliul in loc.Sintandrei, com.Sintandrei,  

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu : 
                              - Instituția prefectului 
                              - SC REOSAL S.A 
                               - La dosar, publicitate 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR 
Jacint ZATYKO 

 
 
 
 
 
 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


 
C O M U N A   S Â N I O B 

 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

nr. 431/09.02.2021 
 
 
 
                                                      REFERAT  DE APROBARE 
 

privind prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA   
pe o durata de 5 luni respectiv pana cel tarziu la data de  31.05.2021   

 
 

Avand in vedere Hotararea AGA  nr. 1 din 16.12.2020 privind aprobarea prelungirii 
mandatului  administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA. 
 Tinand cont de Raportul final pentru selectia memebrilor Consiliului de administratie 
intocmit in anul 2016 de catre SC ROMARKTING SRL si HOT. AGA. NR. 1/16.12.2020 a SC 
COPMANIA REOSAL SA privind aprobarea  prelungirii mandatului membrilor Consiliului de 
administratie.  
Luand act de  avizul comisiei  
 In temeiul art. 29 din Ordonanta de Urgenta nr. 109 din 30 noiembrie 2011 actualizata privind 
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice 

 
PROPUN 

Consiliului Local al comunei Sâniob 
 
 

  Prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA pe o durata de 
5 luni respectiv pana la data de  31.05.2021  pentru  membrii consiliului de administratie  si a 
managerului societatii LATA CAMELIA ADRIANA pentru depunerea bilantului pentru anul 2020 , a 
realizarii inventarierii, recuperarea debitelor ,  inchiderea voluntara a societatii si reprezentarea de 
catre manager a societatii in relatia cu autoirtatile statului  persoane fizice si juridice. 

         Membrii consiliului de administratie: 
 Soanea Pavel Teodor, cetatean roman, cu domiciliul in loc.Osorhei,   jud. Bihor, - presedinte 
consiliul de administratie 
 Lata Camelia-Adriana, cetatean roman, cu domiciliul in loc. Oradea,  jud. Bihor, - 
vicepresedinte consiliul de administratie - manager 
 Caprar Ciprian Ionel cetatean roman, cu domiciliul in loc.Sintandrei, com.Sintandrei,  
 
 

PRIMAR, 
Jacint ZATYKO 

 
 
 
 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
Compartiment Mediu  
  NR.432/09.02.2021                                                                                                                      SE 
APROBĂ 

PRIMAR 
Jacint ZATYKO 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind aprobarea  prelungirii mandatului administratorilor societății SC COMPANIA 
REOSAL S.A. pe o durată de 5 luni respectiv până cel târziu la data de 31.05.2021 

 
Descrierea stării de fapt:  
Comuna Sâniob este acționar în S.C. COMPANIA REOSAL S.A., societate care urmează să 

își înceteze activitatea.  
Pentru realizarea activităților specifice necesare în acest sens, în conformitate cu legislația în 

vigoare și statutul societății, este  nevoie de prelungirea mandatului administratorilor societății dnul 
Soanea Pavel Teodor, dna Lata Camelia Adriana, dnul Caprar Ciprian Ionel, respectiv prelungirea 
contractului de mandat al managerului, dna Lata Camelia Adriana pe o durată de 5 luni,  conform 
Hotărârii AGA al SC Compania REOSAL S.A. nr. 1/16.12.2020.  

În acest sens, este nevoie de supunerea spre dezbatere și aprobare a acestei Hotărâri A.G.A. în 
plenul Consiliul Local Sâniob, în conformitate cu statutul companiei, obligațiile ce derivă din acesta 
și prevederile Codului Administrativ privind adoptarea deciziilor în cadrul autorităților  administrativ 
teritoriale. 
Baza legală: 

- Prevederile art. 29 din OUG nr. 109 din 30 noiembrie 2011 actualizată privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice,  

            -      OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
Față de cele de mai sus, în baza art. 139 coroborat cu art. 136 alin.(8) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ,  

PROPUNEM: 
aprobarea prelungirii mandatului administratorilor societății dnul Soanea Pavel Teodor, dna 

Lata Camelia Adriana, dnul Caprar Ciprian Ionel, respectiv prelungirea contractului de mandat al 
managerului, dna Lata Camelia Adriana pe o durată de 5 luni. 
 
                                                                             Inspector, 

Kuin Nagy Lorant 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/

